
令和５年７月号 

東津軽郡今別町大字今別字西田２４８—２０５ 
双 樹 苑 だ よ り 

社会福祉法人双樹苑なかやま荘 

電  話 ０１７４－３５－３９６１ 

携帯電話 ０９０－４８８０－９１７４ 

文責 岩渕 健 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※掲載写真は入所時の個人情報利用同意書に基づき、掲載しています。 

 

 

新理事長 あいさつ 

 この度、小鹿正勝前理事長の退任に伴い、６月１７日の理事会で選任され理事長に就任いたしました。 

 当法人の運営に際しまして、施設のご利用者様をはじめ、ご家族様、地域の皆様方からの温かいご支援とご協力を賜り、心より厚く感謝申し上げます。約１年間、

施設長として務めさせていただきましたが、今回理事長兼任施設長という重責を担うことになり、身の引き締まる思いでございます。当法人を取り巻く環境は決して

平坦ではありません。現在の特別養護老人ホームは1980年（昭和55年）に今別町が開設してから43年という月日が立ちました。、毎年の維持保守費に加え、人材の

確保、入所者の確保など、多くの課題が山積しておりますが、皆様ほか、関係機関等のお力添えをいただきながら、着実に邁進して行きたいと考えております。 

 当法人の基本理念であります３つの笑顔の実現「利用者、家族の笑顔」、「職員の笑顔」、「地域の笑顔」に向け、職員一丸となって良質なサービスを提供し明るく和

やかな環境づくりに努めてまいりますので今後とも、変わらぬご支援、ご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

                                                     社会福祉法人理事長 岩渕 健 

桜満開！ お花見 ドライブと町外ドライブ 

消防訓練 

 久しぶりに町内の桜見学、当日（４月１９日）はあいにくの雨模様悪天候の

ため、車内から見学となり、帰苑後、ゲームを楽しみ、おやつは「うばたま」を

ほおばり、珍しいと大変喜んでいました。 

今別川沿 河川公園の桜満開 車内から桜見学 

恒例の綱送りゲーム 

「はやぐ！はやぐ！」 

「うばたま」を美味しそうに

食べていました。 

 今別町から県道12号を通り、五所川原市金木の「スーパーストアー」

へ買い物に出かけました。お昼はストアー内にある「やっこ凧」でラーメ

ンやカレーライスなどを食べ、その後買い物を楽しみました。 

食べたいものを注文し、美味しくいただきました。 

かつ丼、ラーメン、カレーライス「いただきま～す」 

お菓子や衣類など買い物を楽しみました。  

「このお菓子めそんだな！」 「この服わさ 似合うべが？」 

 ６月28日（水）、火災を想定した通報訓練、避難誘導訓練、消火訓練、救護

訓練を実施しました。訓練当日はなかやま荘災害協力会(西田町内会、中央団

地町内会、後町三階町町内会)の方々の協力を得ました。 

※訓練は年２回の実施が義務付けされ、次回は 11 月に実施することにしてい

ます。 

苑庭に避難しました 職員は放水訓練をしました 

日中の一コマ 

「ミんズ」の皮む

きしています。 

なかやま荘の

桜、今年は満

開でした。 

お誕生日おめでとうございます！！ 

４
月
誕
生
者 

５
月
誕
生
者 

６
月
誕
生
者 

元気 

だヨ！ 

タオルの寄贈 ありがとうございます！ 

今別町日赤奉仕団のみなさんが訪れ、タオ

ルを寄贈されました。このタオルは入所者

の清拭等に使用しています。この活動は開

苑当初から続いています。 

ありがとうございました。 

なかやま荘夏まつりのお知らせ 

〇日 時 令和５年７月22日（土）午前９時45分開始 

〇会 場 ディサービスセンターひよりホール 

〇入場口 ディサービスセンターひより玄関 

※コロナ感染対策を踏まえながら、開催いたします。 

 家族２名までで、昼食はなしです。 

面会のご案内！ 

全国的にコロナ感染者は増えていますが、面会

は予約制で継続します。コロナの感染状況で面

会規制を行う場合は早めにお知らせします。 

職員を募集しています！ 

介護職・管理栄養士・調理職 

お気軽にご相談ください。電話 ０１７４－３５－３９６１（阿部） 


